
1 
 

Infolinka/web 

Obsah 
1 O co se v tzv. objektivní odpovědnosti provozovatele vozidla jedná? .............................................................. 2 
2 Máte dotaz k platbě určené částky? ...................................................................................................................... 3 

2.1 Nesouhlasíte s výší určené částky? Zdá se Vám tato částka nepřiměřená? ................................................... 3 
2.2 Zapomněl/a jste určenou částku z Výzvy uhradit v zákonné lhůtě od doručení Výzvy? .................................. 3 
2.3 Zaplatil/a jste včas, na správný účet, ale neuvedl/a jste správný variabilní symbol? ....................................... 3 
2.4 Zaplatil/a jste včas, ale na špatný bankovní účet – tedy nikoliv na účet ………? ............................................. 3 
2.5 Zaplatil/a jste včas, ale méně, než byla určená částka? ................................................................................... 4 
2.6 Zaplatil/a jste určenou částku po lhůtě splatnosti? ........................................................................................... 4 
2.7 Zaplatil/a jste určenou částku pozdě a chcete vědět, kdy vám bude vrácena? ................................................ 5 
2.8 Zaplatil/a jste omylem dvakrát? ......................................................................................................................... 5 
2.9 Zaplatil/a jste určenou částku jako leasingový nájemce vozidla (jehož provozovatelem nejste) poté, co vám 

informaci o Výzvě poslala leasingová společnost? ....................................................................................................... 6 
3 Zajímají vás podrobnosti ohledně přestupku? .................................................................................................... 6 

3.1 Chtěl/a byste se seznámit s fotodokumentací k přestupku? ............................................................................. 6 
3.2 Nesouhlasíte s přestupkem,  kterého se Výzva týká? ...................................................................................... 7 
3.3 Chcete vědět, jaký postih vám hrozí jako provozovateli vozidla za přestupek, kterého se týká Výzva? .......... 8 

4 Týká se váš dotaz toho, že jste vozidlo ještě v době před přestupkem prodal/a? ........................................... 9 
4.1 Vozidlo jste ještě před přestupkem, kterého se výzva týká, prodal/a, dal/a jste kupujícímu Plnou moc 

k provedení převodu, ale on převod neprovedl? ........................................................................................................... 9 
4.2 Jak máte provést „přepsání“ vozidla, když jste kupujícímu dal svoji Plnou moc a všechny doklady od 

vozidla? .......................................................................................................................................................................... 9 
5 Chcete se zeptat na důsledky uhrazení částky, toho, že sdělíte řidiče a podobně? ...................................... 10 

5.1 Chcete vědět, zda, když částku na Výzvě řádně uhradíte, dostanete jako provozovatel vozidla body do 

bodového hodnocení řidiče? ....................................................................................................................................... 10 
5.2 Chcete vědět, jaký dopad bude mít to, když sdělíte řidiče vozidla? ............................................................... 10 
5.3 Chcete vědět, zda se sdělením řidiče vozidla zbavíte odpovědnosti za přestupek? ...................................... 11 
5.4 Musíte ještě sdělovat řidiče, když včas a řádně zaplatíte Výzvu? .................................................................. 11 
5.5 Zajímá vás, jak můžete sdělit řidiče, který měl od vás vozidlo v době přestupku svěřeno? ........................... 12 

6 Byl/a jste řidičem vozidla, který se přestupku dopustil? .................................................................................. 13 
6.1.1 Co vám jako řidiči hrozí? ............................................................................................................................. 13 

7 Jste držitelem karty ZTP/P? ................................................................................................................................. 15 
7.1 Obdržel/a jste Výzvu, když jste měl/a při parkování na placeném parkovišti za čelním sklem umístěnu kartu 

ZTP/P? 15 
7.2 Zajímáte se o pravidla ohledně stání na chodníku pokud např. stěhujete, či vykládáte náklad;  kde v těchto 

případech můžete zastavit a na jakou dobu? .............................................................................................................. 15 
8 Jste předvolán/a k podání vysvětlení? ............................................................................................................... 16 

8.1 Jste předvolán/a k podání vysvětlení a nemůžete se dostavit např. z důvodu nemoci? ................................ 16 
8.2 Jste předvolaný k podání vysvětlení, např. jako oznámený řidič vozidla? ...................................................... 16 

9 Byl vám doručen tzv. příkaz (nebo rozhodnutí) s pokutou? ............................................................................. 18 
10 Nezdržujete se dlouhodobě na místě svého trvalého pobytu? ........................................................................ 18 
11 Seznam zkratek ..................................................................................................................................................... 19 
 

 

 

 

 

 



2 
 

1 O co se v tzv. objektivní odpovědnosti provozovatele vozidla jedná? 

 

Přestupku dle ustanovení § 125f odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, ve znění pozdějších předpisů, 
se dopustí právnická osoba, fyzická osoba podnikající, nebo fyzická osoba tím, že jako provozovatel vozidla v rozporu 
s ustanovením § 10 odst. 3 zákona o silničním provozu nezajistí, aby při užití vozidla na pozemní komunikaci byly 
dodržovány povinnosti řidiče a pravidla provozu na pozemních komunikacích stanovená tímto zákonem.  
 
Nejprve však je nezbytné po zjištění či oznámení přestupku vyzvat provozovatele vozidla, s nímž došlo ke spáchání 
přestupku, k uhrazení určené částky, a to za těchto podmínek: 
 

 porušení pravidel bylo zjištěno prostřednictvím automatizovaného technického prostředku používaného bez 
obsluhy (dále jen „ATP“) nebo se jedná o neoprávněné zastavení nebo stání 

 toto jednání vykazuje znaky přestupku podle zákona o silničním provozu a nedošlo přitom k dopravní nehodě 

 totožnost řidiče není známa nebo není zřejmá z podkladů pro zahájení řízení o přestupku 

 porušení pravidel je možné projednat uložením pokuty v příkazním řízení na místě (tj. tzv. „bloková pokuta“). 
 
 
Jsou-li splněny výše uvedené podmínky, vyzve tedy správní orgán (v tomto případě .... - dále i jen „....“) provozovatele 
vozidla, s nímž došlo ke spáchání přestupku, k uhrazení určené částky. 
 
Jestliže je určená částka v zákonné lhůtě 30-ti dnů od doručení Výzvy k uhrazení určené částky (dále i jen „Výzva“) 
řádně, v plné výši uhrazena, věc je .... odložena. Tím věc pro provozovatele vozidla, i pro řidiče vozidla v době 
přestupku, pokud jím nebyl sám provozovatel, zcela končí. Nejsou přičítány žádné body do bodového hodnocení 
řidiče. 
 
Pokud provozovatel výzvu neuhradí, může v téže lhůtě sdělit řidiče vozidla v době přestupku. .... tuto osobu předvolá: 
pokud budou získány podklady postačující pro potrestání řidiče a skutečně bude pravomocně potrestán, věc tím i pro 
provozovatele vozidla končí. Řidiči mohou být v zákonem vymezených důvodech přičteny body do bodového 
hodnocení řidiče, v případě vysokého překročení nejvyšší dovolené rychlosti může být potrestán i zákazem řízení 
motorových vozidel, a to až na 18 měsíců. 
 
Jestliže .... nezahájil řízení o přestupku a věc odložil, protože nezjistil skutečnosti odůvodňující zahájení řízení proti 
určité osobě, nebo řízení o přestupku zastavil, protože obviněnému z přestupku nebylo spáchání skutku prokázáno, 
nastupuje odpovědnost provozovatele.  
 
Za přestupek dle ustanovení § 125f odst. 1 zákona o silničním provozu se uloží pokuta. Pro určení výše pokuty se 
použije rozmezí pokuty pro přestupek, jehož znaky porušení povinností řidiče nebo pravidel provozu na pozemních 
komunikacích vykazuje; pokuta však nepřevýší 10.000 Kč.  
Je-li ukládána pokuta za více přestupků podle odstavce 1 projednaných ve společném řízení, horní hranice sazby 
pokuty se navyšuje na pětinásobek horní hranice sazby pokuty ukládané za přestupek nejpřísněji trestný; výše pokuty 
ukládané příkazem na místě nepřevýší 10.000 Kč. 
 
 

 

P O Z O R  

Při překročení nejvyšší dovolené rychlosti v obci o 40 km
.
h

-1
 a více nebo mimo obec o 50 km

.
h

-1
 a více (tedy  

u přestupku ve smyslu ustanovení § 125c odst. 1 písm. f) bod 2. zákona o silničním provozu) není zasílána 

Výzva, ale je rovnou předvoláván provozovatel vozidla k podání vysvětlení.  

Je to proto, že u tohoto přestupku není možné porušení pravidel projednat uložením blokové pokuty; je třeba dodat,  

že řidič vozidla je za tento přestupek mj. trestán zákazem činnosti spočívajícím v zákazu řízení motorových 

vozidel, a to na dobu od 6 do 18 měsíců. 

Jestliže však se nepodaří vinu prokázat konkrétnímu řidiči, např. proto, že ho provozovatel vozidla nesdělí,  

je provozovatel potrestán za spáchání přestupku provozovatele vozidla – tam však není ukládán žádný zákaz 

činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel, a ani nejsou připisovány body. 

 

 



3 
 

2 Máte dotaz k platbě určené částky?  

2.1 Nesouhlasíte s výší určené částky? Zdá se Vám tato částka nepřiměřená? 

 

Tato částka je u jednotlivých případů stanovena jednotně v návaznosti na závažnost přestupku a nelze ji v žádném 

případě následně měnit.  

 

2.2 Zapomněl/a jste určenou částku z Výzvy uhradit v zákonné lhůtě od doručení Výzvy?  

 

Určenou částku už nehraďte – můžete ale urychleně kontaktovat příslušnou oprávněnou úřední osobu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

oddělení přestupků z objektivní odpovědnosti ………. (dále i jen „…………“), nebo oddělení dopravních přestupků 

…….. (dále i jen „…………..“) – podle toho, kterým oddělením vám byla Výzva zaslána.  

Označení konkrétního oddělení naleznete v záhlaví Výzvy.  

 

 

 

Budete informován/a o dalším postupu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3 Zaplatil/a jste včas, na správný účet, ale neuvedl/a jste správný variabilní symbol?  

 

Okamžitě poté, co toto zjistíte, kontaktujte příslušné oddělení, z něhož vám byla Výzva zaslána, tedy ...., nebo …… a 

své zjištění řádně doložte (např. výpisem z bankovního účtu). 

 

 

2.4 Zaplatil/a jste včas, ale na špatný bankovní účet – tedy nikoliv na účet ………?  

 


